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ÖZET 
Günümüzde yapılan son araştırmalar temelde insandan başlayan ve onun yer aldığı 

tüm örgütleri etkileyen bir değişim ve dönüşüm yaşandığını göstermektedir. Her alanda 
faaliyet gösteren işletmeleri etkileyen bu değişim rüzgârından liderlik yaklaşımları da 
nasibine düşen payı almıştır.   

Bu çalışma, insanların hayata bakış açılarını değiştiren, her alanda olumlu, yapıcı 
değişimleri sağlayan hizmetkâr liderlik anlayışının, örgütler tarafından iyice 
anlaşılmasını ve benimsenmesini sağlamak amacıyla yerli ve yabancı literatür taraması 
sonucunda hazırlanmış bir çalışma olma özelliği taşımaktadır. Alıştığımız tüm insani 
özelliklerin ötesinde farklı özelliklere sahip, insanları etkileme gücü yüksek olan bu 
liderlik yaklaşımı konusunda yapılan tanımlayıcı, açıklayıcı çalışmaların yetersiz 
olduğunun görülmesi üzerine bu eksikliği gidermek amacıyla yapılan önemli bir 
çalışmadır. 

Anahtar Kelimeler: Liderlik, Liderlik Modelleri, Hizmetkâr Liderlik 
 
ABSTRACT 
Recent studies show that there is a change and transformation which affects 

basically all people and all organizations. Leadership approaches has taken its share 
from this change affecting businesses in all areas. 

This paper is prepared to understand the concept of servant leadership which 
changes people's perspectives to life in all areas, provides a positive, constructive 
changes. And also domestic and foreign literature is searched for this purpose. This 
servant leadership approach have different characteristics beyond all human 
characteristics and have high impact power to attract people. This study is important 
because there is a descriptive, exploratory studies deemed to be inadequate in this area. 
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1. GİRİŞ 
 
İşletmelerde amaç ve hedeflerin belirlenmesi, onlara ulaşılması yolunda alınması 

gerekli kararların verilmesi, çalışanlar ve bölümler arasında işbirliği ve uyumun 
sağlanması görevini yerine getiren kimseler olarak liderler ve liderlik konusu, tarihi çok 
eskilere dayanan, güncelliğini hiçbir zaman kaybetmemiş, araştırmacıların hep yoğun 
ilgisini çekmiş konulardan birisi olmuştur (Bakan, 2007:104). Yönetim fonksiyonları 
arasında yer alan yöneltme fonksiyonunun başarısı açısından oldukça önemli bir konu 
olan liderliğe dair her araştırmacı ve yazar, kendi bakış açıları doğrultusunda farklı 
değişkenleri dikkate alarak çok sayıda tanım geliştirmişlerdir (Avcı ve Topaloğlu, 2009: 
2-3). Yıllar içerisinde yaşam şartlarında meydana gelen değişimler, örgütsel anlamda 
gerçekleşen gelişimler, çalışanların gittikçe artan ve değişen beklentileri karşısında ise 
yapılan liderlik tanımları ve liderlik türleri yetersiz kalmaya başlamıştır (Aykan, 2002: 
56). Günümüzde temel insani değerlerin ve ahlakın giderek daha büyük önem 
kazanmasıyla beraber hiçbir zorlamaya ve otoriteye ihtiyaç duymadan gönüllere hitap 
edebilecek liderlere ihtiyaç duyulmuştur. Özellikle insan ve bilgi kaynağını yönetme 
konusunda özel bir donanıma sahip, gönüllü olarak insanların faydasına odaklanan, 
farklı bir duruşu olan liderlere gereksinim duyulmaya başlamıştır. Hizmetkâr liderlik 
yaklaşımı, bu noktada insani değerlere odaklanan önemli bir çıkış noktası olarak 
görülmektedir (Fındıkçı, 2009). Çünkü gerek psikoloji, sosyoloji ve davranış bilimleri 
alanında olsun gerekse yönetim alanında olsun yapılan araştırmalar göstermektedir ki 
giderek yıpranan, iç barışı bozulan insana yönelme, insanın duygularını daha fazla 
hesaba katma, onun moral ve motivasyonunu artırarak kendisi ile yeniden buluşmasını 
sağlama konusunda klasik liderlik yaklaşımları yetersiz kalmaktadır. Dolayısıyla 
insanların duygularını, ruh yapısını dikkate alan, onların hayatını zenginleştiren, sahip 
olduğu gücü insanların her türlü ihtiyacını karşılamak amaçlı kullanan hizmetkâr 
liderlik yaklaşımına duyulan ihtiyaç gün geçtikçe artmaktadır (Fındıkçı, 2010). 

Bu çalışma da, günümüzde yaşanan değişim ve gelişmeler karşısında liderlik 
anlayışına yeni bir bakış açısı kazandıran hizmetkar liderlik yaklaşımına duyulan 
ihtiyacın nedenlerini açıklamak ve hizmetkar liderlik yaklaşımının önemini, yapılan 
literatür araştırması neticesinde ortaya koymak amacı ile hazırlanmıştır. 

 
2.HİZMETKÂRLIK ANLAYIŞI 
 
Hizmetkârlık, hizmetkâr liderlikte ön plana çıkan en temel anlayıştır. Hizmetkârlık 

anlayışı, bir kimsenin kendisini herhangi bir çıkar gözetmeksizin başkalarına adaması, 
onların ihtiyaçlarını karşılaması ve onlar için yaşaması anlamına gelmektedir. Kendisini 
sıfır noktasında gören, benlik kavramını aşmış yani “ben” kavramında önce “biz”, “sen”, 
“siz” kavramına odaklanmayı başarabilmiş olmayı içeren bir anlayıştır (Fındıkçı, 2009: 
378). Her ne kadar günlük yaşamda hizmetkâr denildiğinde gündelikçi, bakıcı gibi her 
gün erkenden kalkarak işine giden ve temizlik, bakıcılık gibi işleri belirli bir ücret 
karşılığında yapan kişiler akla gelse de ve bu görüş basit bir davranış eğilimi olarak 
görülse de bu doğru değildir (Suğur vd., 2008: 182). Çünkü hizmetkârlık aslında her 
canlının var olma nedeni ve en önemli görevlerinden bir tanesidir. Her canlının bir var 
olma amacı vardır. Örneğin, geceler bile günün anlamlı olmasını sağlamak ve günün 
hizmetinde olmak için vardır. Bu hizmetkârlık anlayışı insanlar için de geçerlidir. Eğer 
bu insanlar başkalarını ortak amaçlar etrafında toplamak, onlara yön göstermek isteyen 
liderler ise bu durumda hizmetkâr olma potansiyelleri çok daha gelişmiş olmalıdır. 
Çünkü liderler, insanları yönlendirme ve tamamlama amacına yönelik bilinçli bir 
etkinliği yerine getirirler, insanlara hizmet etme sanatını gerçekleştirirler. Dolayısıyla 
hizmetkârlık anlayışı, özünde hizmet etmeyi içermesinin yanında sevgi, hoşgörü, insani 
değerler, değişim ve dönüşümü de içermektedir (Fındıkçı, 2009: 380-381). 
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3. HİZMETKÂR LİDERLİK YAKLAŞIMI 
 
Liderlik ile ilgili tüm yaklaşımları içinde barındıran hizmetkâr liderlik yaklaşımı, ilk 

olarak Greenleaf’ın (1977: 21) “The Servant as Leader” isimli makalesinde, “Lider bir 
hizmetkârdır ” ifadesini kullanmasıyla gündeme gelen ve liderlik yaklaşımlarına ev 
sahipliği yapan bir liderlik modelidir (Fındıkçı, 2009: 20). Hizmetkar liderlik fikrinin 
gündeme gelmesi Greenleaf’in Hermann Hesse’nin “Doğuya Yolculuk” isimli hikayesini 
okumasıyla gerçekleşmiştir. Hesse’nin muhtemelen kendini anlattığı hikâyesinde bir 
grup insanın efsanevi bir yolculuğu anlatılmaktadır. Hikâyenin merkezinde yer alan ana 
karakter Leo, olağanüstü bir varlık olarak hizmetkârlık işlerini yapmakta ve yaşamını 
devam ettirmektedir. Ancak bir gün Leo’nun ortadan kaybolmasıyla üyesi olduğu grupta 
bir kargaşa yaşanır ve yolculuk ertelenir. Hizmetkâr Leo olmadan kimse yolculuğa 
devam etmek istemez. Bunun üzerine Leo aranmaya başlanır ve bulunur. Grubun lideri, 
aslında hizmetçi olarak bilinen Leo’nun bir rehberlik ruhu taşıdığını ve grubun asıl lideri 
olduğunu keşfeder. Greenleaf okuduğu bu hikâyedeki kahraman Leo’dan esinlenerek 
hizmetkâr liderlik kavramını ortaya çıkarmıştır. Greenleaf’e göre hizmetkâr lider, Leo 
örneğinde olduğu gibi öncelikle bir hizmetkârdır. Bir kimsede var olan, onun 
davranışlarına hâkim olan ana duygu öncelikle hizmet etmek olmalıdır. Daha sonra 
alışılmadık bir yönlendirici güce sahip olan bu kişiler hizmet etmek için lider olma 
seçimini yaparlar ve hizmetkârlık ile liderliği birleştirirler (Greenleaf, 1977: 21-24).  

Küreselleşme olgusuyla birlikte organizasyon yapılarından, iş modellerinden, liderlik 
anlayışına kadar her yerde bir değişim ve dönüşüm süreci yaşanmaktadır.  Duygusallığın 
ve insan sevgisinin bulunmadığı elektronik, robotik bir ortamdan, insan ilişkilerinin ve 
insan sevgisinin ağır bastığı bir ortama doğru geçileceği düşünülmektedir. Bu süreç 
içinde insan olmayı öğrenmeden başka bir şeyler olmaya çalışmak ve bunun 
sorumluluğu altında tıpkı akarsuya karşı kürek çekmek gibi ruhun ve evrenin yasalarını 
reddederek işleri ve insanları yönetmek artık bir sonuç vermeyecektir (Erdemli, 2010). 
Bu sebeple yöneticilerin emreden ve verdiği emirlerin yerine getirilmesini bekleyen bir 
lider değil, ekibi ile birbirine ayna olan, onların gelişimine katkıda bulunan, onlara 
hizmet eden liderler haline dönüşümü gerçekleşmelidir (Akiş, 2005: 12). Buna bağlı 
olarak hizmetkâr liderlik yaklaşımı ortaya çıkmış ve literatüre girmiştir.  

Hizmetkâr liderlik, insanları yöneten kişilerin üstlendikleri rollerinde radikal 
değişiklikleri zorunlu kılan yeni bir liderlik biçimidir. Aslında yüzyıllar önce 
Peygamberimiz (s.a.v.) tarafından  Liderler (Seyyidler) Kavimlerinin Hizmetkârlarıdır” 
sözü ile dile getirilen ve günümüzde batı toplumlarında yüz binlerce idareci, şirket 
yöneticisi ve mahalli yönetimlerin başında bulunan insanlar tarafından hayata 
taşınmaya çalışılan ve benimsenen yeni bir modeldir (Çaldıranlı, 1998).  

Greenleaf, hizmetkâr liderlik kavramını, kendini diğer insanların yerine koyabilen, 
onları dinleyen, onları duygusal olarak anlayan ve destekleyen alışılmadık bir güce ve 
kaynağa sahip kişi olarak tanımlamıştır (Greenleaf, 1977: 22). Hizmetkâr liderliği, 
Buchen (1998) diğer insanlarla karşılıklı güvene dayalı ilişkiler kuran, onların 
geleceklerini düşünen kişi olarak; Laub (1999), diğer insanlara değer veren, onların 
gelişimine katkı sağlayan, otoriter olmayan lider olarak; Russell (2001) ise, vizyon 
sahibi, diğer insanlara güven veren, hizmet sunan, onları güçlendiren kişi olarak 
nitelendirmiştir (Irvıng ve McIntosh, 2010: 3). Senge (1996) hizmetkâr liderliği, 
benliklerini olumlu bir şekilde dengelemeye çalışarak diğer insanlara yol gösteren, 
onları yönlendirecek güce sahip liderler olarak ifade etmiştir (Drury, 2004: 1). Spears’a 
göre hizmetkâr lider, bütüncül bir yaklaşımla diğer insanlara hizmet veren, onları 
çalışmaya isteklendiren, örgütte toplu halde karar verme gücü oluşturan kişidir. 
Hizmetkâr liderlik yaklaşımının özünde toplumda pozitif yönde bir değişim 
yaratabilecek potansiyele sahip, vizyon sahibi kişiler yer alır (Spears, 2004: 8). Bu 
noktada hizmetkâr liderlerin bütüncül bir dünya görüşüne sahip oldukları, örgütte 
amaca ulaşma yolunda çalışanlara odaklanarak onların gelişimlerine katkıda bulunmak 
için onlara sürekli ilham verdikleri görülmektedir. Hizmetkâr liderler çalışanlarının 
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gelişimlerini güçlendirirken hem onların bağlılıklarını artırırlar hem de performansın 
yükselmesine neden olurlar (Dinçer ve Bitirim, 2007: 61).   
Patterson, hizmetkâr liderliğin, dönüşümcü liderlik teorisinin mantıksal bir uzantısı 
olduğunu söylemiştir. Hizmetkâr liderliği, bir örgütte çalışanlara odaklanan, onları 
öncelikli gören bir lider olarak tanımlamış ve bu tanımın altında yatan temel bileşenlere 
vurgu yapmıştır. Hizmetkâr liderliği tanımladığı modelinde hizmetkâr liderlerin kişisel 
özelliklerinden, tutum ve davranışlarından bahsetmiştir. Ona göre bir hizmetkar lider; 
ahlaki sevgi sahibi,  alçakgönüllü, fedakar, vizyon sahibi, güven verici, çalışanları 
güçlendiren ve onlara hizmet eden kişidir (Patterson, 2003: 5-8; Waddell, 2006: 2-3). 
Patterson, hizmetkâr liderliği oluşturan yedi boyutu bir model yardımıyla 
açıklamaktadır. 
 

Şekil 1. Patterson’un Hizmetkar Liderlik Modeli (Patterson, 2003: 8). 
 

 

Agapao Love 
(Ahlaki Sevgi) 

Humility 
(Alçakgönüllülük) 

Altruism 
(Fedakarlık) 

Vision 
(Vizyon) 

Trust 
(Güven) 

Empowerment 
(Güçlendirme) 

Service 
(Hizmet) 

 
 
Patterson’un modelinde yer alan hizmetkâr liderlik boyutları aşağıdaki gibi 

açıklanabilir (Waddell, 2006: 3): 
 Ahlaki Sevgi Sahibi Olma: Winston’a göre yunanca bir kelime olan “agapao” 

doğru şeyleri doğru sebeplerle doğru zamanda yapmak anlamı taşıyan ahlaki bir sevgi 
olarak tasvir edilir (Winston, 2002: 5). Bu sevginin temelinde her bir çalışan, ihtiyaç, 
istek ve arzuları olan bir insan olarak değerlendirilir. Lider de bu sevgiye sahip olan 
kimsedir ve ahlaki sevgisini gösterirken öncelikle çalışanlarına ve onların temel 
ihtiyaçlarına odaklanır, daha sonra onların yeteneklerini dikkate alır ve son olarak örgüt 
yararına odaklanır. 

 !ÌëÁËÇĘÎİÌÌİ /ÌÍÁ: Bireyin kendisinden ziyade diğerlerine daha fazla 
odaklanması ve önem vermesidir. Lider, kendisini diğer insanlardan en iyi olarak 
görmez ve tevazu sahibidir. 

 &ÅÄÁËÝÒ /ÌÍÁ: Hizmetkâr lider, herhangi bir beklenti içerisine girmeden 
insanlara yardım etmeye odaklanmış bu konuda istekli kişidir. Başkalarına yardım 
ederken hiçbir kazanç sağlama amacı yoktur. 

 Vizyon Sahibi Olma: Hizmetkar lider, uzun vadeli bir bakış açısına sahip olan, 
örgüt için bir vizyon oluşturan ve bu vizyon doğrultusunda çalışanları yönlendiren 
kişidir. 

 'İÖÅÎ: Hizmetkâr liderlik güvene dayalı bir kavramdır. Liderin adil ve etik 
davranışlar sergilemesi sebebiyle insanlarda lidere karşı bir güven duygusu oluşur. 

 KÁÌąĥÁÎÌÁÒą 'İëÌÅÎÄÉÒÍÅ: Çalışanlara yaptıkları işlerin sorumluluğu yüklenir, 
gerekli yetkiler verilir ve böylece onlar üzerindeki kontrol terkedilir.  

 Hizmet Etme: Bu boyutun temelinde liderlerin kendi kişisel çıkarlarından 
ziyade başkalarının çıkarlarını düşünüp bu doğrultuda davranışta bulunması yer alır. 

Tourigny (2001: 197), hizmetkâr liderliğin neden arzu edilen bir liderlik olduğunu 
sorguladığında hizmetkâr liderlerin çalışanlar üzerinde önemli bir etkisi olduğu 


